1
2

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

администраци пу\л`х=

ЙЫШ~НУ

01.09.2004 № 404

Улат`р хули

Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2004 № 404

г. Алатырь

О порядке признания безнадежными к

взысканию и списания недоимки и

задолженности по пеням по местным

налогам и сборам, а так же сумм нало-

говых санкций за нарушения законо-

дательства Российской Федерации о

налогах и сборах, которые до введения

 в действие Налогового кодекса Российской

Федерации взимались в бесспорном по-

рядке и по которым решение  налогового

органа было вынесено до 1 января 1999 года.

Руководствуясь статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2001 г. №100 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по федеральным налогам и сборам».

п о с т а н о в л я ю:

1.
Установить, что признаются безнадежными к взысканию и списываются недоимка и задолженность по пеням по местным налогам и сборам, а так же суммы налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения   в действие Налогового кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение  налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года (далее - задолженность) в случае:

а) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя соответствии с Федеральным Законом «О несостоятельности (банкротстве) в части задолженности, непогашенной по причине недостаточности имущество должника;

в) смерти или объявления судом умершим физического лица – по всем налогам и сборам, а в части поимущественных налогов – в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, либо в случае перехода наследства к государству;

г) отсутствия у должника имущества или доходов, на которое может быть обращено взыскание, и принятые судебными приставами-исполнителями допустимые законом меры по отысканию его имущества или доходов оказались безрезультатными. При этом должны быть доказательства, что в течение последних 12 месяцев не проводились операции по счетам должника или присутствуют иные признаки, свидетельствующие об отсутствии предпринимательской или иной деятельности должника.

2.
Установить, что решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности  принимаются:

 а) финансовым отделом Министерства финансов Чувашской Республики в Алатырском районе - если размер задолженности не превышает 500 тыс. рублей.

  б) главой администрации Алатырского  района – если размер задолженности составляет более 500 тыс. рублей. Подготовка предложений осуществляется финансовым отделом Министерства финансов Чувашской Республики в Алатырском районе по представлениям Межрайонной инспекции МНС России № 1 по Чувашской  Республики и согласовывается с соответствующими отраслевыми отделами администрации Алатырского района.

3. Установить, что решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается при наличии следующих документов:

а) выписка из единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица;

б) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом), заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения  об объявлении физического лица  умершим;

г) документ, подтверждающий переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, к государству;

д) документы по исполнительному производству: постановление судебного пристава-исполнителя о возвращении исполнительного документа взыскателю и об окончании исполнительного производства по основаниям подпункта 4 пункта 1 статью 26 и подпункта 3 пункта 1 статьи 27 Федерального Закона «Об исполнительном производстве» и акт об отсутствии у должника имущества или доходов, на которое  может быть обращено взыскание, утвержденные старшим судебным приставом;

    ж) справка налогового органа о сумме недоимки и задолженности».

4. Рекомендовать Межрайонной инспекции МНС России №1 по Чувашской Республики определить порядок и сроки представления документов, указанных в пункте 3 настоящего постановления.

5. Постановление №372 от 12.09.2001 г. и постановление №102 от 05.03.2004 г. признать утратившими силу с момента подписания настоящего постановления.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 21 июня 2001 года.

Глава администрации                                                 А.И.Блашенков